
COMUNE DI FORZA D'
PROVINCIA DI MESSINA

Ufficio Tecnico

AGRO'

DETERMINA DIRIGENZIALE N' 55 DEI, 16.03.2023

REGISTRO GEN. N" 93 DEL 16.03.2023

OGGETTO: Determina a contrarre, lmpegno di Spesa, e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,

comma 2 lett.a), del D.L. n. 50 del l8 aprile 2016 per : Interventi di manutenzione

all'impianto di sollevamento acqua potabile presso Torrente Valle D'Agrò.
CIG: ZF03A6El75

Il Responsabile dell'Area Tecnica

/ PRESO ATTO che l'ormai vecchio impianto di sollevamento acqua potabile presso il Torrente

Valle D'Agro necessita di interventi di manutenzione di natura straordinaria alfine di evitare

cosi come difatto è successo a fine anno 2022 di lasciare tutta la Frazione di Scifi senza acqua

potabile per piir giorni;

/ PRESO ATTO che la mancata attuazione di detti interventi di manutenzione al succitato

impianto, comporterebbe sicuri e futuri notevoli problemi di ordine igienico-sanitario alla

popolazione;

r' ATrESO che per le motivazioni succitate, occorre intervenire con urgenza;

/ PRESO ATTO che da più preventivi richiesti a ditte specializzate, è stato calcolato che con un

importo di circa € 5.680,00 piùt lVA, l'Ente potrebbe fare fronte ad attuare isuccitati

interventi all'impianto di sollevamento acqua potabile presso il Torrente Valle D'Agrò;

/ RITENUTO oPPoRTUNo e doveroso continuare ad assicurare la funzionalità per quanto

possibile dell'impianto di sollevamento acqua potabile presso il Torrente Valle D'Agrò;

/ CHECondetiberadiG.M.n.33del 13.03.2023 sono state assegnate al Responsabile dell'area tecnrca

le somme necessarie:



Richiamati:

/ L'art.32 comma 2, del D.Lgs n. 50 del 1810412016. il quale stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contralto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte:

Preso atto che:

/ L'art.36 comma 2, lett. A) del D .Lgs n. 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a € 40.000.00. la possibilità di procedere mediante affidamento diretto,
purché adeguatamente motivato;

/ L'zrt.37 comma I (primo periodo) del D. Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti fermo
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previste dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente o

aulonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori dì

importo inferiore ad €. 150.000.00t

Visto f 'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 5012016 e s.m. i. che, in ossequio all'art.22 della direttiva comunitaria
2014lZ4lEU, prevede l'obbligo a far data dal 181 l0l20l 8 per tutte le stazioni appaltanti di ùtilizzùre i mezzl di
comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure di gara (CONSIP ME- PA, CUC);

Visto ilcomunicato del Presidente ANAC del 30/10/2018 in cui viene specificato che in merito all'applicabilità
dell'art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro, I'Autorità
ritiene che, in attuazione di quanto previsto dall'art. I comma 450 della Legge 27112/2006 n.296, permanga
la possibilita di procedere senza I'acquisizione di comunicazioni telematiche;

Visto I'art. I comma 130 della legge n. 145 del 3011212018 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da
I .000,00 a 5.000.00 euro I'importo, previsto dall'art. I comma 450 della legge 27112/2006 n 296, oltre il quale
è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;

Che il presente affidamento relativo alla manutenzione all'impianto di sollevamento acqua potabile presso

Torrente Valle D'Agrò' avrà un costo complessivo di € 5.680,00 compresivi di oneri fiscali;

Considerato che I'affidamento e I'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie

di cui all'art. 35 del D.Lgs 50/2016 devono avvenire a norma dell'art. 30, comma 1,34.42ne|rispetto del

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di

partecipazione delle microimprese;

Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di procedere alla

manutenzione all'impianto di sollevamento acqua potabile presso Torrente Valle;

Ritenuto di procedere all'esecuzione alla manutenzione all'impianto di sollevamento acqua potabile presso

Torrente Valle D'Agrò;

/ L'art. 192. comma I del D L.gs n.267 del 8/08/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare. indicante il fine l'oggetto, la forma e

le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e

le ragioni che ne sono alla base;



considerato, altresì, che la Di a D.E.D ELETTROMECCANICA 2000 di Rocco Bramo P.l.
02506220835 con sede in Via Graziella Campagna n. l8 98028 Santa Teresa Riva (Me), si è resa
dispon ibile;

Ritenuto che l'offerta proposta dalla Ditta D.E.D ELETTROMECCANICA 2000 di Rocco Bramo
P.l. 02506220835 con sede in Via Graziella Campagna n. l8 98028 Santa Teresa Riva (Me), è da
ritenersi economicamente vantaggiosa per questo Ente e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi
applicati a seguito dell'indagini effettuate;

Dato atto che:

/ È stata verificata la regolarita contributiva dello Studio in parola tramite piattaforma dedicata
(DURC online): Prot. n. INAIL_34586807;

/ ll pagamento delle prestazioni verrà effettuato dopo I'espletamento del servizio di manutenzione,
con le modalità previste dalla Legge n 136 det l3l08/2000 e precisamente tramite bonifico sul
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

/ Che al fine di assicurare 1a tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ni rapporti contrattuali
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 2F03A6E175;

Visto il vigente Statuto Comunale:

Visto il D.Lgs n. 267 /2000;

Visto il Decreto Sindacale n.l del 1010112023 con il quale è stato nominato il Responsabile dell'Area

Tecnica il Dott. Salvatore Lombardo

DETERMINA

l Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato anche se non materialmente
trascritto, di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

/ L'oggetto del conrratto è la manutenzione all'impianto di sollevamento acqua potabile presso

Torrente Valle D'Agrò, per un importo pari ad €. 6.929,60 compresivi di IVA;

/ di affidare il suddetto servizio alla Ditta D.E.D ELETTROMECCANICA 2000 di Rocco Bramo

P.t.02506220835 con sede in Via Graziella Campagna n. 18 98028 Santa Teresa Riva (Me),

mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36. comma 2. lett. a) del D. Lgs n. 50/2016;

2. Di Affidare la fornitura del servizio di manutenzione all'impianto di sollevamento acqua

potabile presso Torrente Valle D'Agrò, alla Ditta D.E.D E LETTRO M ECCAN ICA 2000 di Rocco

Bramo P.l. 02506220835 con sede in Vìa Graziella Campagna n. 18 98028 Santa Teresa Riva

(Me), per un importo pari ad €. 6.929,60 compresivi di lVA, mediante affidamento diretto, ai sensi

dell'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/201 6 e s.m.i.;



3. Di lmpegnare la somma di €.6.929,50 comprensiva di IVA ed Oneri Fiscali per la fornitura del

servizio di manutenzione all'impianto di sollevamento acqua potabile presso Torrente
Valle D'Agrò, , così come da attestazione del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria;

4. Di Trasmettere la presente al Responsabile dell'Albo pretorio on-line, aifini della pubblicazione.

Forza d'Agrò, li 16.03.2023

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Dott. [-ombardo



VìSTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE TTESTANTE LA COPERTURA FINANZìARIA:

Ai sensi dell'art.55 dellaL.8/06/90 n. 142 recepito dall'art.l lettera i) della I L.R. It/12l1991 n.4E, si oppone
visto di regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di Euro 6.929,60, con imputazione al codice
08.01.2 imp. 120 del Bilancio comunale. -

DELL'AREA

'"["1y"00"

Jr0
o


